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1 INLEDNING 

I Riskbedömning för ny detaljplan Bodavallen utförd av Bengt Dahlgren AB och daterad 2021-

10-26 lämnas förslag på ett flertal riskreducerande åtgärder, bland annat följande:  

Enklare läktare/åskådarplats placeras minst 60 meter från vägkant, alternativt i skydd av 

barriär såsom parkeringshus (dock på ett minsta avstånd om 30 meter). 

Detta PM ger förslag på hur en sådan barriär kan utformas. Förslagen baseras på aktuell riskbild 

samt Boverkets och Räddningsverkets rapport Säkerhetshöjande åtgärder i detaljplanen, 2006. 

Det förutsätts att alla förändringar sker norr om GC-vägen som går parallellt med Rv 40, se 

Figur 2-1. 

2 TOPOGRAFI 

Aktuellt området mellan Rv 40 i söder och idrottsplatsen i norr är cirka 38-75 meter brett, se 

Figur 2-1, Figur 2-2 och Figur 2-3. Räknat från vägen finns: 

A. Slänt 

B. Dike/å 

C. Trädrad 

D. GC-väg 

E. Gräsyta 

F. Asfaltyta 

 
Figur 2-1. Topografi 
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Figur 2-2. Vy västerut längs Rv40 från påfartsväg med Bodavallen till höger bakom trädraden 

 
Figur 2-3. Vy västerut med Rv 40 till vänster bakom trädrad och idrottsplats till höger om asfaltytan 

3 OLIKA SORTERS BARRIÄRER 

SKYDDSAVSTÅND 

Åtgärden innebär att skyddsobjekt inte får placeras inom ett visst avstånd från en riskkälla. En 

separering av riskkälla och skyddsobjekt erhålls. Detta innebär att sannolikheten för att en 

olycka ska leda till skada i händelse av brand, explosion eller utsläpp av giftiga ämnen 

reduceras. 

Ett skyddsavstånd är passivt och kräver normalt inget underhåll. Nackdelen kan vara att 

värdefull mark inte kan utnyttjas fullt ut. 
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DIKE/Å 

Dike tjänar som buffert vid översvämning, kraftig nederbörd och dagvattenstigning. Genom att 

diket samlar upp utsläppta vätskor har åtgärden effekt även mot pölbränder. 

VEGETATION – TRÄD 

Åtgärden innebär att ett antal träd planteras som en ridå mellan risk- och skyddsobjekt. Träden 

bör ha en krondiameter av minst storleksordningen 5 meter och ridån vara minst två trädrader 

djup. 

Åtgärden ger ett visst skydd mot brandspridning, utsläpp av giftiga gaser och explosioner. Dock 

krävs underhåll och träden i sig utgör en risk för personer i avåkande fordon. Träden kan också 

medföra att utsläpp förvärras om de bidrar till att punktera fordon eller behållare med farligt 

gods. Det tar även tid innan träd har fått tillräcklig storlek och skyddet varierar också under 

årstiderna då trädens fukthalt och lövtäthet påverkar motståndet mot värmestrålning. 

VEGETATION – BUSKAR 

Åtgärden innebär att buskar planteras som en ridå mellan risk- och skyddsobjekt. Dessa bör vara 

av storleksordningen 1-2 meter höga. 

Åtgärden ger ett visst skydd mot utsläpp av giftiga gaser, och medför även att tillgängligheten 

försämras vilket minimerar vistelse i vägens närhet. Skyddet varierar under årstiderna då 

växternas täthet påverkar förmågan att minska gaskoncentrationen i ett utsläpp. 

VALL 

Åtgärden innebär att jordmassor placeras så att en vall bildas som en fysisk barriär mellan ett 

risk- och skyddsobjekt. Med ledning av övriga angivna höjder i Boverkets/Räddningsverkets 

rapport bör vallen vara minst 2 meter hög. 

En vall förhindrar att avåkande fordon, bränder och vätska kan passera och ger ett skydd mot 

tryckvåg och splitter vid en explosion. Kollisionen för fordon blir mjukare jämfört med träd 

eller mur vilket minskar sannolikheten för utsläpp av eller påverkan på farligt gods. Utsläpp av 

gas kan få minskade koncentrationer genom skapande av turbulens. En vall behöver ingen 

skötsel utan behåller passivt sin förmåga att ge ett skydd. Kombineras vallen med vegetation i 

form av buskar ökar skyddsbarriärens effekt och minskar risken för att vallen används för 

exempelvis pulkaåkning eller terrängcykling i vägens närområde. 

MUR - PLANK 

Åtgärden innebär att en någorlunda tät konstruktion uppförs som barriär mellan risk- och 

skyddsobjekt. Höjden bör vara minst 2 meter. 
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En mur ger ett skydd mot avåkande fordon, värmestrålning och vätska, och i viss mån minskar 

koncentrationen av gas. Ett plank ger ett sämre skydd då det inte säkert stoppar ett fordon och 

stoppar normalt inte vätska. Åtgärden höjer sannolikheten för utsläpp vid kollision då det kan 

medföra punktering av fordon eller behållare med farligt gods. En mur eller plank kräver 

fortlöpande besiktning och underhåll för att bibehålla sin skyddsförmåga. 

BYGGNAD  

Ett parkeringshus med fasad mot riksväg 40 utförd i obrännbar eller i brandteknisk klass EI 30 

är en fullgod skyddsbarriär. 

4 FÖRSLAG PÅ UTFORMNING 

Med ledning av riskkällan, aktuell topografi och de olika barriärernas egenskaper föreslås en 

kombination av olika skyddsåtgärder. 

SKYDDSAVSTÅND 

Om möjligt placeras läktare, och liknande anordningar där personer kan tänkas samlas i ett 

större antal, på ett avstånd om minst 60 meter från Rv 40 (endast själva vägen, inte 

påfartsrampen). För fotbollsplanen i väster innebär det att en eventuell läktare slutar 15-20 

meter från kortsidan. Att enskilda åskådare ställer sig på marken mellan läktare och kortsida är 

acceptabelt. 

PARKERINGSHUS 

Ett parkeringshus med fasad som vetter mot riksvägen utförd i obrännbar eller i brandteknisk 

klass EI 30 utgör en fullgod skyddsbarriär. 

FOTBOLLSPLAN/PARKERING 

Fotbollsplaner med nuvarande placering samt parkering bedöms ha så låg persontäthet att det 

inte bedöms medföra krav på riskreducerande åtgärder. 

VALL/MUR 

Om läktare eller liknande önskas närmare Rv 40 än 60 meter är det acceptabelt om det 

kombineras med en fysisk barriär i form av en vall eller mur på aktuellt område. Vallen/muren 

bör vara minst 2 meter hög, med valfri bredd, och ha en längd som gör att en rak linje från 

vägen förbi vallen/muren till läktaren blir minst 60 meter, se Figur 4-1. Läktarens höjd kan 

överstiga vallens/murens höjd då publiken förväntas omgående ta sig till marknivå eller norrut 

på läktaren. 
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Figur 4-1. Exempel på placering av vall/mur (B) om läktare eller liknande (A) placeras inom 60 meter från vägen. 


